

Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL PLENO PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL SUBSTITUTO

1ºNovembro2023



Marcelo da Mota

Categoria: Procurador Regional Eleitoral Substituto

19/11/2023 - 31/10/2025

presc@mpf.mp.br

Marcelo da Mota, natural de Criciúma/SC (25.8.1973), filho de Messias Serôa da Mota e Dalva Espíndola da Mota, graduou-se em Direito pela Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC, em 1995.

Especialista em Direito Tributário pela UFSC, em 1996.

Servidor do Ministério Público do Trabalho em Santa Catarina – MPT-SC (dezembro de 1994 a abril de 1998).

Procurador da Fazenda Nacional (maio de 1998 a fevereiro de 2002), atuando perante o Tribunal Regional Federal da 5ª Região – TRF5 (Recife/PE) e perante o Tribunal Regional Federal da 4ª Região – TRF4 (Porto Alegre/RS).

Ingressou na carreira de Procurador da República em 2002, tendo atuado na Procuradoria da República nos municípios de Foz do Iguaçu/PR e de Itajaí/SC e, atualmente, na Procuradoria da República em Santa Catarina – PR-SC.

Procurador Regional do Direitos do Cidadão em Santa Catarina, de março de 2007 a setembro de 2008.

Titular da Procuradoria de Combate ao Crime Organizado, de dezembro de 2009 a junho de 2011.

Procurador-Chefe da PR-SC, no período de 1º.8.2011 a 31.9.2015.

Coordenador do Grupo de Controle Externo da Atividade Policial do Ministério Público Federal de Santa Catarina — MPF-SC, de agosto de 2013 a agosto de 2015.

Procurador Regional Eleitoral substituto do Pleno do Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina – TRE-SC, de fevereiro de fevereiro de 2012 a fevereiro de 2016.

Procurador da República Titular do 12º Ofício — Cidadania, Educação, Ordem Econômica, Previdência e Assistência Social desde outubro de 2015.

Procurador Regional Eleitoral efetivo do Pleno do TRE-SC, de fevereiro de 2016 a setembro de 2017, e de setembro de 2017 a setembro de 2019.

Procurador Regional Eleitoral substituto, indicado para o Pleno do TRE-SC, para o biênio 2023-2025.